ỦY  BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX Minh Long, ngày      tháng      năm 2025

V/v xây dựng và thực hiện

hương ước, quy ước của cộng

đồng dân cư góp phần xây

dựng môi trường văn hóa

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin;

- Uỷ ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Công văn số 1912/SVHTTDL-QLVH ngày    /6/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy

ước của CĐDC góp phần xây dựng môi trường văn hóa. Chủ tịch UBND huyện

chỉ đạo:

 1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện: Tăng cường công tác

quản lý, hướng dẫn địa phương thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân

cư trên địa bàn huyện.

 2. Uỷ ban nhân dân các xã:

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023

của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân

cư, trong đó chú trọng nguyên tắc “Phù hợp với đạo đức xã hội, phong tục, tập

quán tốt đẹp; bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; xây

dựng các giá trị văn hóa mới, quy tắc ứng xử văn minh, phù hợp với đặc điểm

tình hình của cộng đồng dân cư”.

- Tùy theo yêu cầu tự quản, tình hình kinh tế - xã hội, phong tục, tập quán

ở từng địa phương, quan tâm, lựa chọn và đưa vào hương ước, quy ước một số

nội dung như: “Các phong tục, tập quán tốt đẹp và biện pháp hạn chế, tiến tới

xóa bỏ phong tục, tập quán lạc hậu, mê tín dị đoan; bảo tồn, phát huy giá trị di

sản văn hóa dân tộc; thực hiện nếp sống văn minh trong ứng xử, giao tiếp, ăn, ở,

đi lại, việc cưới, việc tang và lễ hội; phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng

hạnh phúc gia đình; phát triển các hoạt động văn hóa lành mạnh” góp phần xây

dựng môi trường văn hóa tại địa phương.

 Đề nghị phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; UBND các xã triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT;

- Phòng Tư pháp;

- Phòng DT&TG;

- VP: C, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2025-06-16T08:14:30+0700

		2025-06-16T10:02:15+0700

		2025-06-16T10:02:15+0700

		2025-06-16T10:02:15+0700

		2025-06-16T10:02:15+0700